²² El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

²³ Clem, lib. De privilegijs, tit. Religiosi.

Verumtamen quia religiosorum omnium modus procedendi solum est in conscientia, ad subueniendum proximis extreme laborantibus, nulla solemnitate iuris opus est, sed simpliciter, et de plano, sine strepitu, et figura iudicij cognoscant veritatem rei in simplicitate, sine dolo, et fraude: et ea cognita, quod rectum, quod iustum proximo declarent. Et iste modus videtur religiosus, qui decet viros a caeteris in sortem ministerij segregatos, sicut olim Paulus, et Barnabas segregati dicuntur.⁵⁷ * Alius tamen modus iuridicus obseruari debet, quando necesse fuerit. Haec dixerim propter neophytos nudos, et pauperes, qui vix habent quotidianum victum, quanto magis nummos pro tabellione, et iudice sedenti pro tribunali. Misereantur ergo illorum, et de plano procedant, seruando quod naturale, et Diuinum est.

⁵⁷ *In margine*: Actuum, 13.

Sin embargo, dado que el modo de proceder de todos los religiosos es solamente un hecho de conciencia para auxiliar a los prójimos que sufren gravemente, no es necesaria formalidad alguna del derecho, sino que lo necesario es que conozcan la realidad del asunto, simplemente, fuera del tribunal, sin la ostentación y la formalidad del juicio, con sencillez, sin dolo y sin fraude. Y, una vez conocida la verdad, que declaren aquello que es recto y justo para el prójimo. Y parece que este modo es verdaderamente religioso, y que conviene a unos varones segregados de los demás para la obra del ministerio, como en algún tiempo Pablo y Bernabé se denominan segregados.²⁴ * ²⁵ Sin embargo, cuando fuese necesario, el modo jurídico debe ser observado. Quise decir estas cosas para los neófitos desamparados y pobres que con dificultad tienen el alimento cotidiano y, a mayor razón, el dinero para el escribano y el juez que se sientan frente al tribunal. Por tanto, tengan compasión de ellos y procedan fuera del tribunal, observando aquello que es de derecho natural y divino.

²⁴ Actuum 13.

²⁵ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

ARTICVLVS XII

Vtrum sola cohabitatio sine consensu faciat matrimonium vbi fuit impedimentum, illo cessante

An ad matrimonium verum, vel praesumptum sufficiat, si duo coniuncti a principio affectu maritali, propter impedimentum quod tunc fuit, non potuerunt coniungi, post tamen, cessante impedimento, sine nouo consensu cohabitauerunt simul: vtrum ista cohabitatio sine nouo consensu sufficiat ad matrimonium verum, vel praesumptum. Istud dubium¹ partim tractauimus in prima parte: sed tamen modo non pigebit, neque grauabitur lector, si clarius, et aliquanto prolixius id repetamus. Et certe mihi hoc dubium non est dubium, sed tamen quia quidam ex iuris prudentibus doctus, et satis in literis exercitatus tenet singularem opinionem, oportet diffinire quid tenendum.

Et ad dubium potest esse dubium, vtrum si aliqui duo simul contraxerunt existente impedimento, et postea eadem fide, cessante impedimento, manserunt simul sine nouo consensu, vtrum sit matrimonium verum in foro conscientiae, vel vtrum dato non sit in foro conscientiae, saltem sit praesumptum in foro exteriori. Et hoc contingere potest dupliciter, vel semper ipsis manentibus in ignorantia impedimenti, vel non manentibus, sed iam cognoscentibus impedimentum a principio fuisse, sed cessasse, tamen post adhuc manent iuncti. Casus equidem contingit aliquando apud noui orbis indigenas,² vt si duo tempore infidelitatis contraxerunt, et tamen quia vel vir habebat aliam vxorem, vel foemina alium maritum, non potuit esse matrimonium, successu temporis cessat impedimentum, quia moritur alius vir, vel alia vxor: et adhuc post mortem ipsorum sine nouo consensu manent simul ad plures annos, vtrum sit iudicandum matrimonium.

Contingit etiam quando vnus fidelis, et alter infidelis, contraxerunt, et post infidelis baptizatur. Item. Quando in gradu prohibito post baptismum contraxerunt ante dispensationem Pauli 3. in 3. et 4. gradu.³ De quo sint conclusiones.

Prima conclusio.⁴ Si quando duo contraxerunt, fuit aliquod impedimentum, quo stante, matrimonium nullum fuit, si post cessante impedimento, non fuit nouus consensus interior, vel exterior, expressus verbis, vel signis, quantumcumque sit mutua cohabitatio postquam cessauit impedimentum, in conscientia non erit matrimonium. Probat.⁵ Ad matrimonium requiritur mutuus consensus expressus inter legitimas personas,⁶ ita quod non sufficit vnum istorum, sed vtrumque requiritur: sed nunquam fuerunt ista duo simul, ex quibus necessario pendet talis contractus,

¹ *In margine*: Argumentum 8; Dubium 1.

² *In margine*: Pro neophytis.

³ *In margine*: Dispensatio Pauli 3.

⁴ *In margine*: 1. Conclusio.

⁵ *In margine*: Ratio.

⁶ *In margine*: Supra, p. p. art. 2.

ARTÍCULO 12

Si la sola cohabitación sin el consentimiento hace un matrimonio, cuando cesa el impedimento que hubo ¹

Si para un matrimonio verdadero o presunto es suficiente si dos que estaban juntos desde el principio con un afecto marital, no pudieron estar unidos a causa de un impedimento que entonces existió; después, cesado el impedimento, cohabitaron sin un nuevo consentimiento; se cuestiona si acaso esta cohabitación sin un nuevo consentimiento sea suficiente para un matrimonio verdadero o presunto. Parcialmente hemos tratado esta duda en la primera parte, sin embargo, ahora no me arrepentiré ni el lector se molestará, si la repetimos más claramente y algo más ampliamente. Por cierto, para mí esta duda no es una duda, sin embargo, dado que alguno entre los juristas, docto y dedicado a las letras, sostiene una opinión particular, es necesario definir qué se debe sostener.